1

令和７年７月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和７年７月１５日（火） 午後４時９分～５時４９分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

  教育長職務代理 河野千枝子

 委  員  宮澤  裕

 委  員  大口 真吾

 委  員  河野 沙織

○ 事務局出席者 教育指導主事 藤村 祥江

 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 坂井田浩史

 生涯学習係長 松村 雄樹

 こども園長 岸  香理

 定例会開会前に、宮澤、大口両委員に村長室で人事通知書が交付された。

○ 日程１ 開会

市川教育長が開会の宣言に続き、あいさつを行い会議の議長となる。

○ 日程２ 付議事項

(1) 議案第 15号 野沢温泉村保育所等広域入所実施要綱の制定について

議長から、野沢温泉村保育所等広域入所実施要綱の制定について審議したい旨の

提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

(2) 議案第 16号 野沢温泉村こども家庭センター設置要綱の制定について

議長から、野沢温泉村こども家庭センター設置要綱の制定について審議したい旨

の提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

○ 日程３ 協議事項

(1) 事業の後援について

議長から、事業の後援について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から資料に

基づき説明があった。

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

  「みゆき野四国大合戦 ～天下分け目の夏の陣～」

   主催：一般社団法人みゆき野青年会議所

   日時：令和７年８月 17日（日）

   場所：飯山市文化交流館なちゅら

   内容：小学生を対象にスポーツチャンバラと地域に関するクイズ

  「ＮＢＳ絵画コンクール」

   主催：株式会社長野放送

   応募期間：令和７年９月１日（月）～10月 31日（金）

   テーマ：新しい乗り物とわたしのまち ～リニア新時代に向けて～

   内容：小学生対象の絵画コンクール

  「令和 7年度 地域ぐるみの共育フォーラム」

   主催：北信教育事務所、北信地区社会教委育委員連絡協議会

   日時：令和７年 11月１日（土）

   場所：豊田文化センター（中野市）

   内容：講演と分科会

  「令和７年度下高井郡球技大会」

   主催：下高井郡スポーツ協会

   日時：令和７年９月 28日（日）

   場所：木島平村

      内容：下高井郡内のバレーボール、ソフトバレーボール、ソフトボー

ル、マレットゴルフの大会

  「映画『荒野に希望の灯をともす』上映会」

   主催：映画「荒野に希望の灯をともす」実行委員会

   日時：令和７年 11月１日（土）

   場所：飯山市文化交流館なちゅら 大ホール

   内容：映画上映会

協議の結果、５件とも承認された。

○ 日程４ 報告事項

(1) 二十歳を祝う会について

議長が二十歳を祝う会について事務局に説明を求め、松村係長が資料に基づき説

明した。

3

(2) 海と山の子交流会（海の交流）について

議長が海と山の子交流会（海の交流）について事務局に説明を求め、宮崎次長が

資料に基づき説明した。

(3) サマーチャレンジについて

議長がサマーチャレンジについて事務局に説明を求め、松村係長が資料に基づき

説明した。

(4) リアルのざわの時間について

議長がリアルのざわの時間について事務局に説明を求め、藤村教育指導主事が資

料に基づき説明した。

○ 日程５ その他

(1) 学園の様子について

議長が学園の様子について事務局に説明を求め、のざわこども園は岸園長が、野

沢温泉小学校・野沢温泉中学校については藤村教育指導主事が資料に基づき報告し

た。

(2) 教育長から諸般の報告

議長から、小中学校における学校現場での性暴力の対策について説明があった。

(3) その他

なし。

○ 日程６ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。